[image: ]

                                                 Câmara Municipal de Niterói
                                                            Serviço de Atas

         Ata da Décima Nona Reunião do Primeiro Período Ordinário do ano de dois mil e vinte e quatro, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                     Às dezesseis horas e cinco minutos, do dia três (03) do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e quatro, sob a presidência pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL) reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Fabiano Gonçalves, o segundo a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Carlos Eduardo Forte Foly (Dado), Paulo Fernando Gonçalves Velasco, Roberto Fernandes Jales (Beto da Pipa) e Rodrigo Flach Farah; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Adriano dos Santos Oliveira (Boinha), Anderson José Rodrigues (Pipico), Carlos Otávio Dias Vaz (Casota), Daniel Marques Frederico, Douglas de Souza Gomes, Jorge Andrigo de Carvalho, José Adriano Valle da Costa (Folha), Leandro Portugal Frazen de Lima, Renato Ferreira de Oliveira Cariello e Tulio Rabelo de Albuquerque Mota (Professor Tulio); permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores: Paulo Eduardo Gomes (justificada), Benny Briolly, Leonardo Soares Giordano e Robson Guimarães José Filho (Binho), perfazendo em Plenário a frequência de dezessete (17) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Beto da Pipa leu um trecho bíblico, a convite. As Atas das Reuniões da Décima Sétima e da Décima Oitava foram lidas e aprovadas, sem observações. A seguir, o Senhor o Presidente o Senhor Presidente passou A seguir, o Senhor o Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lido e encaminhado o Projeto de Lei nº 051/24 de autoria do Vereador Professor Túlio; lido e encaminhado o Projeto de Resolução nº 002/24 de autoria do Vereador Anderson (Pipico); lidos e encaminhados os Projetos de Decreto Legislativo nºs 098/24 de autoria do Vereador Dado; 099/24 de autoria do Vereador Douglas Gomes; 100/24 de autoria do Vereador Paulo Velasco; 101/24 de autoria do Vereador Adriano (Folha); 102 e 103/24 ambos de autoria do Vereador Casota; lidas e encaminhadas as Indicações nºs 1177, 1178, 1179, 1180, 1181, 1182, 1183, 1184, 1185 e 1186/24 todas de autoria do Vereador Paulo Velasco; 1187, 1220, 1221, 1222, 1223, 1224, 1249, 1250 e 1251/24 todas de autoria do Vereador Adriano (Boinha); 1214, 1215, 1216, 1217, 1218, 1219, 1234, 1235, 1236, 1237, 1238, 1239, 1240, 1241, 1242, 1243, 1244, 1245, 1246, 1247,  1248,  1188, 1189, 1190, 1191, 1192, 1193, 1194, 1252, 1253, 1254, 1255, 1256, 1257, 1258, 1259, 1260, 1261, 1262, 1263, 1264, 1265, 1266, 1267, 1268, 1269, 1270, 1271, 1272 e 1273/24 todas de autoria do Vereador Binho Guimarães; 1195, 1196, 1197, 1198 e 1225/24 todas de autoria do Vereador Casota; 1199, 1200 e 1201/24 todas de autoria do Vereador Fabiano Gonçalves; 1202, 1203, 1204, 1205, 1206, 1207, 1208, 1209, 1210 e 1211/24 todas de autoria do Vereador Renato Cariello; 1212, 1226, 1227 e 1228/24 todas de autoria do Vereador Anderson (Pipico); 1213/24 de autoria do Vereador Leonardo Giordano; 1229, 1230, 1231, 1232 e 1233/24 todas de autoria do Vereador Andrigo de Carvalho; lidas e aprovadas as Moções nºs 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 522, 523, 524, 525, 544 e 545/24 todas de autoria do Vereador Daniel Marques; 495 e 528/24 ambas de autoria do Vereador Dado; 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542 e 543/24 todas de autoria do Vereador Casota; 510, 511 e 512/24 todas de autoria do Vereador Binho Guimarães; 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520 e 521/24 todas de autoria do Vereador Leonardo Giordano; 526, 527, 529, 530, 531 e 532/24 todas de autoria do Vereador Leandro Portugal. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: Projeto de Lei nº 163/23 de autoria do Vereador Adriano (Boinha) (Veto Total). Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura do Parecer da CCJ, mantendo o Veto Total. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Andrigo de Carvalho e Dado para escrutinadores da votação. Neste momento, o Vereador Andrigo de Carvalho Líder do Governo encaminhou pelo Voto, SIM, Mantendo, o Veto Total. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela Manutenção do Veto Total, os que votassem, NÃO, votariam pela Rejeição do Veto Total. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao Vereador Emanuel Rocha que procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto onze (11) Senhores Edis, votaram, SIM, dez (10) Senhores Edis, a saber: Adriano (Boinha), Dado, Douglas Gomes, Emanuel Rocha, Fabiano Gonçalves, Adriano (Folha), Andrigo de Carvalho, Adriano Folha, Milton Carlos (CAL) e Paulo Velasco. Com Abstenção do Vereador Professor Tulio. Mantido Veto Total. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente passou ao Pequeno Expediente aos Senhores Vereadores que, nesta tarde-noite, o Vereador Fabiano Gonçalves, a princípio, apresentou pontuações acerca de duas Matérias no Jornal A Tribuna uma a Enel  objeto de seus inúmeros reveses e prejuízos as populações que dela precisavam de seus serviços, sendo que na verdade prestavam um desserviço, e a outra a reativação  da Indústria Naval e Pesqueira em Niterói,  o que resultou nos comentários elogiosos ao prefeito Axel Grael por ter levado à frente este Projeto, sendo assim, com este e outros feitos continuará fazendo história neste município; também, fez-se registrar o que estava ocorrendo na Rua Álvares de Azevedo, ao lado do cine Icaraí, pessoas em situação de rua, usuários de droga, incomodando as pessoas no sentido denotativo da palavra, numa demonstração de distúrbio social neste local e entorno; dito isto, a solicitação de que pudesse ser aberto um canal com o Poder Executivo atinente a esse cinema que estava sob a gestão da UFF; e fez menção ao Projeto de Lei 009/24 de sua autoria que como tal relevante. Logo, foi aparteado pelo Vereador Beto da Pipa. O Vereador Professor Túlio deu continuidade as críticas, reiteradamente, ao governo Axel Grael e ao Secretário de Educação Bira Marques no que se referia à Educação desta cidade, deixando mais uma vez a desejar quando não clarificava na Mensagem Executiva (dos cargos) as cozinheiras, o Professor 1 e outrem; Mensagem esta que chegara a esta Casa atrasada e ainda mal elaborada e era preciso um debate muito sério; inclusive, este Vereador rememorou que um Vereador da Base disse que no início de abril haveria quatro escolas novas, e então, as visitará; também fez alusão as “cartinhas” coladas nas portas das escolas dizendo que a greve tinha cunho eleitoral para beneficiar este mandato, o que não procedia; este Vereador, saía, sim, na defensão dos profissionais de Educação mas não se envolvia em greve, isto era uma atribuição ou deliberação do Sepe. Concluindo, este mandato reforçou o pedimento ao Senhor Presidente e ao Líder de Governo Vereador Andrigo de Carvalho para que o Secretário Bira Marques viesse a este Poder Legislativo e realizasse uma reunião aberta e com respostas esclarecedoras concernente à respectiva Mensagem; aliás, isto também se chamava democracia. E fez um adendo: na verdade concordava com o seu colega de Parlamento o Vereador Fabiano Gonçalves que disse que o Prefeito Axel Grael entraria para a história; sim, mas como aquele que não recebia o Sepe, deixou as crianças sem escolas e nem as construiu e o “pior da história”, e assim será lembrado. E teve a contribuição dos Vereadores aparteantes Adriano (Boinha) e Daniel Marques. Esta Ata, no seu inteiro teor, foi registrada nos Anais deste Poder Legislativo. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezessete horas, marcando à próxima, para o dia quatro de abril do corrente, à hora Regimental. De acordo com o que se estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por
Redatora   chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.
                                                             ________________________
                                                                  Presidente
  ________________________                                                 ______________________
              1º Secretário                                                                              2º Secretário

image1.wmf